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Қазақ тілі мен әдебиеті сабақтарында оқушылардың  

функционалдық оқу сауаттылығын дамыту 10-11 сыныптарға 
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Приозерск қаласы білім бөлімінің  

"№2 жалпы білім беретін мектебі" КММ 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 
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Қарағанды облысы білім басқармасының 

 Приозерск қаласы білім бөлімінің 

 "№2 жалпы білім беретін мектебі" КММ 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

 

Мұғалім өзінің білімділігімен, жүріс - тұрысымен, жайдары мінезімен,  

тіпті сырт пішіні, киген киімімен де оқушысына жақсы мағынада қатты әсер етеді. 

Мәлік Ғабдуллин 

Тәуелсіздік алып, 30 жылдықты тойлап, білім сала-

сына көңіл бөлініп елімізде білім саласы жақсы да-

мып келеді. Елбасы Н. Назарбаевтың «Әлеуметтік 

– экономикалық жаңғырту - Қазақстан дамуының 

басты бағыты» атты Қазақстан халқына Жолда-

уында мектеп оқушыларының функционалдық са-

уаттылығын дамыту мақсатында 5 жылдық ұлттық 

жоспарды қабылдау міндеті қойылған болатын, сол 

қазіргі таңда жұмысын жасауда. Қазақстан Респуб-

ликасының орта білім беру саласындағы басым ба-

ғыттарын әлемдік білім беруді дамыту үдерістері-

мен сәйкестендіру мақсатында оқушылардың фун-

кционалдық сауаттылығын (ОФС) дамыту өзекті 

мәселеге айналып, өз жемісін беруде. Қазақ тілін 

оқытуда оқушылардың функционалдық сауатты-

лығын дамытудың теориялық негіздері оқушылар-

дың қазақ тілін меңгеруі барысында жүйелі ойла-

уын дамытып, мектепте алған білімінің өмірдің қай 

саласында да тірек болуын қамтамасыз ететін ти-

імді әдістемелік жүйе жасауға және қолдануға мүм-

кіндік береді. 

Қазақ тілінен оқушылардың функционалдық сауат-

тылығын қалыптастырудың басты мәселесі педаго-

гикалық негіздермен байланысуы керек. Ең алды-

мен, оқушылар меңгеруі тиіс деп танылған қазақ ті-

лінен берілетін білім мазмұны, қазақ тілін ана тілі 

ретінде оқуы арқылы оқушылардың тілдің кумуля-

тивтік қызметін меңгеруі арқылы өзін-өзі тануы, 

тілдік санасы жетіліп, тілдік тұлға ретінде қалыпта-

суына игі ықпал ететін педагогикалық теориямен 

шектестіріп оқыту керек. 10-11 сыныптарда оқу-

шылардың функционалдық сауаттылығын дамы-

туда қазақ тілінің функционалдық-коммуникатив-

тік тұрғыдан меңгертілуі басты орында болуы ке-

рек. Қазіргі қазақ мектептеріндегі қазақ тілі әлі де 

болса, формалдық грамматика логикасы негізінде 

оқытылып келеді. Оның салдары - меңгертілетін 

таза грамматикалық ережелер мен сабақта, сабақ-

тан тыс орындалатын жаттығулардағы тілдік тал-

даулардың оқушылардың күнделікті өмірінде қа-

жетін атқара алмауына әкеліп отыр. Әрбір ұстаз 

ережемен мәтінге аса назар аудара отырып, бағдар-

ламаны жүргізіп отыруы тиіс. 

Қазақ тілін оқытудың басты мақсаты - қазақ тілінің 

төменде көрсетілген басты қызметтерін теориялық 

және практикалық тұрғыдан меңгерту, өмірлік жағ-

даяттарда еркін әрі сауатты қолдануға дағдылан-

дыру. 

• Қазақ тілінің қатынас құралы ретіндегі қызметін 

ұғындыру және меңгерту. 

• Қазақ тілінің адамның сезімді білдіру қызметі 

ерекшелігін меңгерту. 

• Қазақ тілінің танымдық қызметін меңгерту. 

• Қазақ тілінің адам ойын білдіру қызметін мең-

герту. 

• Қазақ тілінің кумулятивтік, яғни қазақ халқы-

ның тарихы мен мәдениетін жинақтаушы, қызметін 

меңгерту. 

Қазақ тілі жүйесінің барлық ішкі элементтері мен 

категорияларының қызметі, түптеп келгенде, қазақ 

тіліндегі мәтінді құруға бағытталады, соған арна-

лады. Қазақ тілінің иегері болып табылатын әрбір 

адамның танымдық үдерісін санасына тіл арқылы 

таңбалауы, ішкі сезімін тіл көмегімен сыртқа шы-

ғаруы, басқа адаммен тілдік қарым-қатынасқа түсуі 

- қазақ тілі жүйесіндегі кішісінен бастап ең ірісіне 

дейінгі элементтердің түрлі грамматикалық байла-

ныстарға түсуі арқылы сөйлеуші адамды «комму-

никантқа» айналдыру қызметі деп түсініледі. 

Қазақша сөйлеуші адамның толыққанды коммуни-

кантқа айналуы үшін оның тек сөздің тура мағына-

сын біліп қоюы, сол тура мағынадағы сөздерді ғана 
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грамматикалық байланыстар мен қатынастар ар-

қылы сөйлем етіп құра алуы тым жеткіліксіз. Бұл 

мәселе тек қазақ тілін үйренуші өзге тілді адам-

дарға ғана байланысты деп ойламауымыз керек. 

Қазақ мектебіндегі, қазақы ортадағы қазақтарға да 

қазақ тілін коммуникативтік бағдарда оқытудың 

маңызы тіл дәрежесінің биіктігін ойы мен сана би-

іктігіне теңдестіре алатындай жүйе жасау және 

тәжірибеде қолдану болып табылады. 

«Қазақ тілін ана тілі ретінде оқыту әдістемесі» мен 

«Қазақ тілін мемлекеттік тіл ретінде оқыту әдісте-

месі», «Қазақ тілін шет тілі ретінде оқыту әдісте-

месі» салалары зерттелуі күн тәртібінде өзектілігі-

мен қойылып келеді. Бұл әдістемелердің әрқайсы-

сында да қазақ тілінің коммуникативтік құзыретті 

қалыптастыру міндеті басқы орынға қойылып қа-

растырылуы керек. Қазақ тілін оқыту жүйесіндегі 

сабақ формасы мен түрлерін, әдістерді жетілдіріп 

отыруға баса назар аударатыны бүгінгі күні көпші-

лік назарына тегіс танымал болып келеді. 

Бұл сабақтың тиімділігі, ең алдымен, оқушылар-

дың іші пыспайтын, оқу іс-әрекеттеріне толы, нәти-

жесі жоғары деңгейде болу керек. Ол үшін мұғалім 

сабаққа даярлығын тиімділікті арттыру мақсатында 

құруы керек. Сөз жоқ, мұғалімнің кәсіби шеберлігі 

мен білімінің жан-жақтылығы, деңгейі жоғары бо-

луы бұл ретте үлкен орын алады. Қорыта келе, оқу-

шының функционалдық сауаттылығын арттыруда 

сабақ жоспарын әзірлеу - сабақтың әдістемелік сце-

нарийін жасау - мұғалімнен режиссерлік қабілеттен 

кем емес таланттылығымен байланысты. Сабақтың 

әдістемелік сценарийінде сыныптағы әр оқушының 

«өзінді ролі» айқын берілуі керек. Сабақтың бар-

лық кезеңдерінде мұғалімнің сабақ берушілік қана 

емес, басшылық, жетекшілік, қолдаушы, ынтымақ-

шылдық болмысы айқын сезіліп тұруы тиіс. 

Оқушы қызығушылығын арттыру барысында түрлі 

тәсілдермен байланысса, сабақ нәтижелі болады. 

Мысалы: «Қызықты грамматика әлемінде», 

«Квест-сабақтар», «Жоба сабақтар», «Ойын сабақ-

тар» сияқты оқу іс-әрекеттері белсенді өтетін түр-

лермен көбірек ұйымдастырылуы арқылы оқушы-

лардың өз бетімен қазақ тілі меңгеру дағдыларын 

қалыптастыруға мүмкіндік мол болады. Әр халық-

тың осы секілді өзіндік жақсы ерекшеліктерін біз 

де пайдалана отырып, еліміздің болашағын гүлден-

дірейік. Ұстаз әрқашан іздену үстінде жүреді, бі-

лімді де білікті ұстаздан шәкірт оза шығады. Іздене 

жүріп тиімді әдіс-тәсілдерін пайдалана отырып, 

алға қадам басайық. Біздің халқымыздың да тәр-

биеге тұнып тұрған алуан түрлі үлгі-өнегесін тиімді 

пайдаланайық. 
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